
令和 7 年 8月 22 日

会員各位

さいたま市介護保険サービス事業者連絡協議会

代表幹事 清水 政和

令和 7 年度 第 3 回 研修会について（ご案内）

残暑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

日頃より当会事業推進にあたりましては、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当会ではこの度、厚生労働省老健局総務課 課長補佐 小西 雄樹 氏より、令和 6 年度改定にお

ける「地域包括ケアシステムの推進について」 を表題とし現時点の政策の中で、懸念されている事などの

政策方針として次の内容をテーマに下記のとおり研修会を開催することになりました

・介護職員の人材不足の現状と対策

     ・介護支援専門員の成り手不足の現状と対策

     ・包括支援センターの予防給付や介護給付の委託先不足の現状と対策

     ・今後の予防給付や介護給付の扱い

     ・処遇改善加算等の現状と今後の方向性

     ・令和 9 年度介護報酬改定の現時点での方向性について

本来、厚生労働省としては個別の団体への研修会は行わない中で、ご配慮いただいた研修会となり、貴重

な講演会になります。介護保険事業者として、制度や政策を改めて確認し、対策を講じる機会になると考え

ております。

つきましては、ご多忙中のこととは存じますが、会員の皆様にご参加いただきますようご案内申し上げま

す。

なお、今回の研修会は会員外の方の参加も可能となり、当日、受付に資料代 1 名として 1,000 円を徴収さ

せていただく事で参加可能となります。

申込方法は、出欠回答書及び事前アンケートをご記入のうえＦＡＸにて、9 月 19 日（金）までにご回答

ください。

記

１ 日  時 令和 7 年 9 月 26 日（金） 14：00～15：30

                   （受付開始 13：30～）

２ 開催場所 浦和コミュニティーセンター 9 階 第 15 集会室

３ 内  容 令和 6 年度改定における「地域包括ケアシステムの推進について」

        講師：厚生労働省老健局総務課 課長補佐 小西 雄樹 氏

４ 定  員 100 名

５ そ の 他 ・出席多数の場合は、法人単位で人数を制限させていただく事がございますので、

        ご了承ください。

               ・会員は無料でご参加いただけます。

         会員外の方は、資料代 1 名として 1,000 円を研修当日に受付で徴収します。

         つり銭のないようご準備ください。

        

【事務局】さいたま市社会福祉協議会

担 当：渡邊・大谷

電 話：048-661-3620

                         ＦＡＸ：048-782-6840



令和７年  月  日

出欠回答書

さいたま市介護保険サービス事業者連絡協議会

   事務局：渡邊・大谷 行 FAX０４８－７８２－６８４０

申込期限 令和７年９月１９日（金）まで

令和７年度 第３回 研修会（令和７年９月２６日開催）に

□出席します

□欠席します

               

法人名：                   

事業所名：                  

   参加者名：                            

電話番号：                     



さいたま市介護保険サービス事業者連絡協議会事務局行

ＦＡＸ ０４８－７８２－６８４０

第３回研修会 事前アンケート

※今回のアンケートについて、例えば、「〇〇加算について～～の場合に算定できるか」、「人員配

置基準について～～という場合に基準違反になるか」等のような内容の場合、お答えが難しいた

めお控えください。

１ 法人格（主な事業について）についてご記入ください

（例）社会福祉法人（介護老人福祉施設、通所介護、居宅介護支援など）

２ 研修会にて厚生労働省老健局に質問があれば回答ください（自由記述）

３ 厚生労働省に対しご意見、ご要望があれば回答ください（自由記述）

※ 当日の研修会に回答できないものもありますのでご了承ください。


